Acesta a studiat la una dintre cele mai bune și influente universități din
URSS, care are o tradiție foarte bogată93. În același timp, pentru partea

90 Ibidem, 294.
91 Ibidem, p. 294-295.
92 Ibidem, p. 294-295.
93 Momentul de înființare a Universității din Sankt Petersburg ar fi 28 ianuarie/8

februarie 1724, când a fost dat ucazul lui Petru I, nr. 4443, privind înființarea Academiei
din Sankt Petersburg în cadrul căreia era și Universitatea, o dată considerată oficială de
conducerea Universității (https://spbu.ru/history/osnovanie-sankt-peterburgskogo-
universiteta, accesat la 21.02.2022).